
工
場
を
建
て
替
え
る
こ
と
を

検
討
し
て
い
る
取
引
先
と
の

面
談
に
て
―
―

社
長
！

不
動
産
の
取
得
費
用
は

法
人
税
を
計
算
す
る
と
き
に

「
損
金
」
と
し
て

認
め
ら
れ
る
ん
で
す
よ

へ
え
〜

か
か
っ
た
費
用
と
い
う
こ
と
な
の
で

「
旧
工
場
の
取
壊
費
用
」

も
認
め
ら
れ
る
ん
で
す
よ

そ
れ
は
い
い
ね
！

後
日

は
い
あ
っ
社
長
！

先
日
は
ど
う
も
…

近
代
銀
行
さ
ん

ど
う
い
う
こ
と
だ
い
？

顧
問
税
理
士
に
聞
い
た
ら

「
取
得
費
用
も
取
壊
費
用
も
不
算
入
」

っ
て
言
う
じ
ゃ
な
い
か
！

も申
し
訳
ご
ざ
い

ま
せ
ん
…

情
報
提
供
だ
か
ら

と
軽
い
気
持
ち
で

伝
え
た
ら

不
評
を
買
っ
て

し
ま
っ
た
…

税
負
担
を
少
な
く
で
き
て

お
ト
ク
で
す
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▼
次
の
ペ
ー
ジ
か
ら
損
金
の
仕
組
み
や
留
意
点
を
解
説
！

正しく知って法人営業に活かそう！

●仕組みを正しく理解していないと…

・画・ 田一裕吉田一裕解説・ 田圭吾西田圭吾
士法人 ／代（税理士法人西田会計事務所／代表社員）

65 2022年７月１日号

価
、
②
費
用
、
③
損
失
―
―
の
額

が
損
金
の
対
象
に
な
る
と
定
め
て

い
る
。

①
原
価
は
、
商
品
の
仕
入
れ
や

製
造
に
直
接
必
要
と
な
っ
た
金
額

を
指
す
。
損
益
計
算
書
で
は
売
上

原
価
の
項
目
に
当
た
る
。
計
上
す

る
時
期
は
、
対
応
す
る
売
上
と
同

じ
事
業
年
度
と
す
る
の
が
原
則
だ

（
費
用
収
益
対
応
の
原
則
）。

②
費
用
は
、
生
産
・
製
造
の
後

の
工
程
、
販
売
費
お
よ
び
一
般
管

理
費
が
該
当
す
る
。
計
上
す
る
時

期
は
、
債
務
が
確
定
し
た
事
業
年

度
（
債
務
確
定
基
準
）。
③
損
失

は
、
簡
単
に
い
え
ば
損
益
計
算
書

上
で
経
常
利
益
以
降
の
減
益
要
因

を
指
す
。
損
失
の
事
実
が
生
じ
た

事
業
年
度
に
計
上
す
る
。

注
意
す
べ
き
な
の
が
、
原
価
・

費
用
・
損
失
は
こ
う
し
た
仕
組
み

で
決
算
書
に
計
上
さ
れ
る
が
、
損

金
は
法
人
税
法
に
従
っ
て
別
の
考

え
方
で
算
定
さ
れ
る
こ
と
だ
。

原
価
や
費
用
、
損
失
が
損
金
と

し
て
認
め
ら
れ
る
こ
と
を
損
金
算

入
、
認
め
ら
れ
な
い
こ
と
を
損
金

不
算
入
と
呼
ぶ
。
算
入
か
不
算
入

か
を
判
断
す
る
際
は
、
法
人
税
法

22
条
３
項
に
則
り
、
㋐
対
象
の
事

業
年
度
の
損
金
で
あ
る
こ
と
と
、

㋑
法
人
税
法
上
の
損
金
に
該
当
す

る
こ
と
が
重
要
と
な
る
。

㋐
対
象
の
事
業
年
度
の
損
金
で

あ
る
こ
と
は
、
原
価
や
費
用
、
損

失
が
、
そ
れ
ぞ
れ
の
定
め
に
基
づ

き
、
そ
の
事
実
が
事
業
年
度
中
に

生
じ
て
い
る
場
合
と
な
る
。

こ
の
う
ち
原
価
は
「
売
上
に
対

応
す
る
事
業
年
度
」
に
計
上
し
、

損
失
は
「
事
業
年
度
内
に
発
生
し

た
も
の
」
を
計
上
す
る
性
質
な
の

で
比
較
的
分
か
り
や
す
い
。
注
意

す
べ
き
は
費
用
だ
。

費
用
は
債
務
確
定
基
準
で
計
上

さ
れ
る
た
め
、
対
象
の
事
業
年
度

中
に
次
の
３
つ
す
べ
て
に
該
当
し

な
け
れ
ば
、
対
象
事
業
年
度
の
損

金
と
は
認
め
ら
れ
な
い
。

・
債
務
が
成
立
し
て
い
る
こ
と

・
そ
の
債
務
に
基
づ
い
て
具
体
的

な
給
付
原
因
と
な
る
事
実
が
生
じ

て
伝
え
る
の
が
望
ま
し
い
。

決
算
書
に
計
上
す
る

仕
組
み
に
注
意
が
必
要

ま
ず
、
損
金
の
基
本
的
な
仕
組

み
を
み
て
い
こ
う
。

法
人
税
法
22
条
３
項
は
、
該
当

す
る
事
業
年
度
に
お
け
る
①
原

融
機
関
の
担
当
者
に
は
、

「
損
金
は
費
用
な
ど
と
同

じ
」
と
認
識
し
て
い
る
人
が
多
い

か
も
し
れ
な
い
。
損
金
は
法
人
税

法
の
用
語
で
、
法
人
税
を
計
算
す

る
際
に
法
人
の
所
得
か
ら
差
し
引

く
金
額
を
指
す
。
決
算
書
上
の
費

用
な
ど
を
基
に
計
算
す
る
の
が
損

金
で
あ
る
た
め
、
そ
れ
ぞ
れ
が
別

物
で
あ
る
こ
と
は
明
ら
か
だ
。

簡
単
に
い
え
ば
、
損
金
が
多
い

ほ
ど
所
得
を
減
ら
せ
る
の
で
、
企

業
は
法
人
税
を
抑
え
る
こ
と
が
で

き
る
。
だ
か
ら
こ
そ
損
金
が
注
目

さ
れ
る
の
だ
。
マ
ン
ガ
の
や
り
と

り
の
よ
う
に
、
情
報
提
供
す
る
と

喜
ば
れ
る
一
方
で
一
部
に
誤
解
も

み
ら
れ
る
の
で
、
正
し
く
理
解
し

金
損
金
の
基
本
的
な
仕
組
み
を

正
し
く
理
解
し
よ
う

・
法
人
税
の
算
出
時
に
用
い
る
の
が
損
金

・
算
入
・
不
算
入
は
事
業
年
度
や
費
用
の
種
類
で

決
ま
る

Part 1Part 1

　＝法人の所得（益金－損金）×法人税
・法人税

損金が多いほど
課税される法人税を抑えられる

図表１　損金のイメージ

（出所）国税庁通達などより筆者作成


